il prendrait Jésus-Christ pour seul guide et affronterait les abîmes de la mer, sans s'inquiéter de Pharaon. J'espère que le Seigneur achèvera l'œuvre qu'il a commencée en lui, car sa mère est animée d'excellents sentiments, et sa sœur, la duchesse d'Alençon, ne vit que pour Dieu.

Saluez *Leon*, *Myconius* et l'église de Zurich. *Michel d'Arande*, *Dampierre*, *Sévin*, *Mathieu*, le président d'Orléans et *Pierre Ami* vous saluent. *Du Blet* et moi nous vous conseillons de dédier à la reine-mère le livre que vous avez promis d'écrire sur la vraie et la fausse religion.

JESUS CHRISTUS.

Gratia et pax a Deo patre et Domino nostro JESU Christo!

*Antonius Dubletus*², vir utriusque nostrum, immò piis omnibus in Christo conjunctissimus, à vobis rediens³ tuas mihi literas reddidit⁴, plenas piii verèque christiani affectus, simulque nobis aperuit, quantum per te Sanctum Evangelium suum Dominus promoverit. Quam ut in te, optime Zuingli, gratiam sua miseratione Deus per Christum confirmet indiesque augeat, quàm enixissime obsecramus. Equidem dicere non possum, quanto gaudio, quantaque consolatione exultaverit liquefactaque sit anima nostra, dum accipimus, principem *Helvetiorum pagum*, *Tigurinos tuos*, bellis cædibusque natos, ferasque potius quàm homines, *conjunctam hanc sceleratissimæ crudelitati sceleratiorem avaritiam ad syncerum Evangelii verbum semel exuisse*⁵, bonaque fide (eo præsertim tempore quo ex funesta hac exercitatione uberrimus quæstus rediret) Christo Domino, veræ pacis auctori, sacramentum dixisse. Verè potens est Deus ex lapidibus istis suscitare filios ipsi Abrahæ. Hocque unum imprimis mirabile in oculis nostris per Verbum suum Dominus effecit. Quamquam quid mirabile esse potest, immensam illam bonitatem reputanti, præter ipsum mirabilium effectorem Dominum? Ceterum, illud impletum nos videmus ut primi sint qui erant novissimi; ita in nobis ludente stultamque faciente prudentiam homi-

² Voyez le N° 98, note 3.

³ V. le N° 101, note 1.

⁴ Cette lettre de Zwingli à Papilion est perdue.

⁵ Depuis son arrivée à Zurich (27 décembre 1518), Zwingli n'avait négligé aucune occasion de s'élever contre le service militaire des Suisses à l'étranger et contre les pensions que l'empereur et le roi de France distribuaient alors à quelques magistrats des États confédérés. Sa persévérance fut couronnée de succès : le conseil de Zurich, appuyé par tous ses ressortissants, déclara en 1521 qu'il était résolu à renoncer aux pensions des princes et aux alliances étrangères. (V. J.-J. Hottinger. Ulrich Zwingli et son époque, p. 67 et 83-87.)

num Deo, apud quem quod hominibus sanctum excelsumque est. abominatio detestatioque habetur.

Minore negotio tuorum, quamlibet inquinatas fraternoque sanguine stillantes, manus Verbum Domini quod omnia purificat emundavit, *facilius in efferatos bellis animos*, gladio utrinque incidente penetrabilior, *vivus sermo Dei trajecit, quàm in nostrorum civiles mores, ceremoniis ritibusque superstitiosis speciosam vitam. irrumperere potuerit.* Væh, væh justitiis nostris impiæque pietati nostræ! Cum tota nostra dæmoniacæ prudentia, cum supers[ti]tiosa religione, tot cœnobiis, tot scolis, tot templis, simulacris, ritibus. jejuniis, votis, obduramus in iniquitatibus nostris, Deumque exacerbamus: quique nos Abrahæ filios existimabamus et gloriabamur, videmus ab oriente et occidente congregari, qui cum Abraham et Isaac accumbant, nos autem excludi foràs. Quodque vehementissime dolendum est, *tanta hypocriticæ hujus justitiæ vis*, tam crassum speciosumque tectorium est, *ut nostrorum oculi latentem sub his impuritatem pervidere non possint. Tam multos præterea Romanense illud idolum satellites* omnis generis *sibi apud nos comparavit*, ut nusquam aut plures, aut potentiores, aut versutiores. Quos tametsi Deus contriturus sit cum illorum principe Antichristo, plurimum tamen Christo, ex Ægypto redeunti, negotiis exhibent, eoque rem adduxere, ut (quæ summa certissimaque Christiano spes est) nihil hac in re ab homine quoquam expectari possit. Interim *nihil se-cius suæ Domino reliquiæ salvæ sunt, indiesque credentium numerus augetur*, qui pro se quisque, quoad licet, Christi negotium promonent, in omnesque occasiones intenti, *quod fenestra aperitur, sacrum hoc incendium vibrant*, quàmque possunt latissime spargunt.

Quod ad Regem spectat, excellenti quidem non minus ille judicio est quàm fortuna⁶. Verùm (ut nunc est rerum status) multitudine negotiorum obruitur; ad hoc, quod plerisque omnibus nostrum ingenium est, foro utitur, impotentiaque Beheemot illius cedere cogitur interdum⁷. Quamquam, *si mihi ea esset autoritas* (quam tu forte existimas) *apud illum, prius, me authore, susque deque omnia misceret, profundasque maris voragines pedibus ingrederetur, Christum ducem unum sequens*, omni in illum unum spe projecta, *quàm ad Pharaonem illum vel tantillum respiceret*. Affuturum tamen non desperamus Dominum, qui, quod in Christianissimo Rege

⁶ Voyez p. 28 le portrait de François I par Théodore de Bèze.

⁷ Allusion au despotisme spirituel de la cour de Rome.

cœpit, perficiat! Nam et *clarissima mater*⁸ *rectè sapit*, supraque fœminarum nostratum consuetudinem superstitionibus vacat. *Soror* verò *Regis*⁹, Alenconii et Biturigum Dux, nescio an quamquam parem habeat, ita me Deus juvet, ut in illa vigere, vivere spirareque illum existimo, existimantque qui Dei sunt apud nos omnes.